

Ministeriet for  
Samfundssikkerhed og Beredskab

Dato: 29. januar 2025  
Kontor: Beredskab og Krisestyring  
Sagsbeh: SSH  
Sagsnr.: -  
Dok.: -

**Besvarelse af spørgsmål nr. 58 (Alm. del) fra Forsvars-, Samfundssikkerhed og Beredskabsudvalget**

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 58 (Alm. del), som Folketingets Forsvars-, Samfundssikkerhed og Beredskabsudvalg har stillet til ministeren for samfundssikkerhed og beredskab den 19. november 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mike Villa Fonseca (UFG).

Torsten Schack Pedersen

*Spørgsmål nr. 58 (Alm. del) fra Folketingets Forsvars-, Samfundssikkerhed og Beredskabsudvalg:*

”Vil ministeren oplyse, hvordan brandfolk hjælpes, hvis de rammes af PTSD samt hvor mange brandmænd der er i risiko for at udvikle PTSD eller er ramt af sygdommen.”

*Svar:*

Ministeriet for Samfundssikkerhed og Beredskab har anmodet Beskæftigelsesministeriet om bidrag til besvarelsen, som har indhentet følgende bidrag fra Arbejdstilsynet:

”I perioden 2013-2024 (per 1. oktober 2024) blev der truffet afgørelse i 16 sager med slutdiagnosen PTSD inden for branchegruppen ”Brandvæsen”. Der er anerkendt 5 sager og afvist 11 sager.

Det bemærkes, at antallet af anerkendte erhvervssygdomssager med PTSD som slutdiagnose ikke nødvendigvis kan overføres som udtryk for forekomsten af PTSD.”

I forhold til de gældende arbejdsskaderegler, oplyser Arbejdstilsynet:

”Tilskadekomne eller deres efterladte har mulighed for at søge erstatning og godtgørelse efter en arbejdsskade efter arbejdsskadesikringsloven. Det er en forudsætning for tilkendelse af erstatning, at skaden og eventuelle efterfølgende mén og tab af erhvervsevne er forårsaget af arbejdets karakter og/eller de forhold, det foregik under. Arbejdsmarkedets Erhvervssikring kan anerkende en sygdom administrativt som en erhvervssygdom, hvis sygdommen fremgår af erhvervssygdomsfortegnelsen og opstår efter, at en person har været udsat for de påvirkninger, der er beskrevet i erhvervssygdomsfortegnelsen. For at blive anerkendt administrativt skal krav til belastning og diagnose være opfyldt. En sygdom, som fremgår af fortegnelsen, anerkendes, medmindre det anses for overvejende sandsynligt, at sygdommen skyldes andre forhold end de erhvervsmæssige.

PTSD som følge af fx traumatiske begivenheder fremgår af erhvervssygdomsfortegnelsen og kan anerkendes administrativt, hvis følgende tidsmæssige kriterier er til stede: 1) PTSD-symptomer er opstået inden for 6 måneder og 2) PTSD-symptomer er fuldt til stede inden for få år.

Konkrete sager, som ikke opfylder erhvervssygdomsfortegnelssens krav til den tidsmæssige sammenhæng om PTSD, kan også forelægges for Erhvervssygdomsudvalget. Krav til belastning og diagnose gælder også her, det er kun de tidsmæssige kriterier, der er lempede ved forelæggelse. Sager, hvor den tilskadekomne er debuteret med PTSD-symptomer inden for det første år efter hændelsen, og diagnosen PTSD er fuldt ud til stede inden for 3-10 år, kan således forelægges udvalget. I helt særlige tilfælde kan sager, hvor der er lægelig dokumentation for psykiske symptomer senest 4 år efter belastningens ophør og for, at diagnosen PTSD er fuldt ud til stede senest 15 år efter belastningens ophør, også forelægges for erhvervssygdomsudvalget, hvis der er fravær af andre årsager til PTSD.”

Ministeriet for Samfundssikkerhed og Beredskab har endvidere indhentet bidrag fra KL i forhold til det kommunale redningsberedskab. KL oplyser:

”Det er altid den praktiserende læge, der henviser til psykiatrien for videre udredning såfremt, der er mistanke om eller ses symptomer på PTSD. Der findes således ikke særlige ordninger i kommunerne målrettet brandfolk. Brandfolk skal modtage relevant støtte og behandling på lige fod med andre borgere, der skal udredes for en psykisk lidelse.”

Endelig har ministeriet indhentet bidrag fra Beredskabsstyrelsen i forhold til det statslige redningsberedskab. Beredskabsstyrelsen oplyser:

”Det forudsættes, at ordet brandmand i regi af Beredskabsstyrelsen svarer til uniformeret, operativt personel.

I forlængelse af operative indsatser har Beredskabsstyrelsen mulighed for at iværksætte forebyggende tiltag fx i form af debriefinger, ligesom Beredskabsstyrelsen gennem Organisationen for Personlig Rådgivning og Kollegastøtte (OPRK), som administreres af Forsvarsministeriets Personalestyrelse, har mulighed for at støtte med psykisk krisehjælp ved særlige hændelser nationalt. Såfremt en uniformeret ansat vurderes at have behov for medicinsk eller psykologisk hjælp, som ligger ud over OPRK's kompetencer, kan vedkommende få tilbudt eksternt psykologbistand eller blive anbefalet at søge egen læge.”

Beredskabsstyrelsen har desuden indhentet bidrag fra Forsvarsministeriets Personalestyrelse, som oplyser følgende:

”Veteracentret støtter medarbejdere, som har været udsendt i mindst en international mission under Forsvarsministeriets område, når der er tale om udsendelsesrelaterede problematikker.

Denne støtte omfatter brandmænd ansat i Beredskabsstyrelsen, og som har været udsendt i regi af Forsvarsministeriet.

Forsvarsministeriets Personalestyrelse har ikke oplysninger om, hvor mange brandmænd, der er i risiko for at udvikle PTSD eller er ramt af PTSD.”